Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

1

Ata n.º 32 / XIV / 2.ª SL

Ao vigésimo nono dia do mês de setembro de 2020, pelas quinze horas e trinta minutos,

reuniu a Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas, na sala 7 do

Palácio de São Bento, na presença dos Senhores Deputados constantes da folha de

presenças que faz parte integrante desta ata, tendo a seguinte,

Ordem do Dia:

1. Informações gerais

2. Apreciação e votação do parecer de assentimento para a deslocação de Sua

Excelência o Presidente da República a Bruges, no Reino da Bélgica, nos dias 12

e 13 de outubro do corrente ano, onde proferirá a lição de abertura do ano letivo do

Colégio da Europa.

3. Apreciação e votação do Requerimento da iniciativa do Grupo
Parlamentar do PSD que requere a audição do Senhor Secretário de Estado
da Internacionalização, para que preste informações sobre o Programa
Internacionalizar 2030

4. Análise e deliberação acerca de uma proposta da Conferência de Líderes,
remetida pela Mesa da Assembleia da República, para uniformização das
grelhas de tempos nas audições regimentais.

5. Apresentação e discussão do Projeto de Resolução n.º 593/XIV/1.ª (IL) - Pela
suspensão imediata do acordo de extradição com Hong Kong, devido ao fim da sua
independência judicial relativamente à China.

6. Apresentação e discussão do Projeto de Resolução n.º 628/XIV/2ª (PAN)
Recomenda ao Governo a suspensão imediata do acordo de extradição de Portugal
com Hong Kong e adoção de outras medidas em resposta à nova Lei de Segurança
Nacional aplicável em Hong Kong.

7. Apresentação e discussão do Projeto de Resolução n.º 629/XIV/2ª (PAN)
Recomenda ao Governo que condene as reiteradas violações de direitos humanos
perpetradas pela China e exija o fim de medidas repressivas contra minorias
religiosas e opositores políticos.

http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679595842774f6a63334e7a637664326c756157357059326c6864476c3259584d7657456c574c33526c6548527663793977616e49314f544d7457456c574c6d527659773d3d&fich=pjr593-XIV.doc&Inline=true
http://arexp1:7781/PLSQLPLC/intwini01.detalheiframe?p_id=45237
http://arexp1:7781/PLSQLPLC/intwini01.detalheiframe?p_id=45238

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

2

8. Apresentação e discussão do Projeto de Resolução n.º 649/XIV/2ª (PAN)
Recomenda ao Governo que submeta ao Secretário-Geral da ONU uma proposta
de alteração ao Estatuto de Roma do Tribunal Penal Internacional, que assegure a
consagração do crime de ecocídio na lista de crimes previstos no Estatuto de Roma
do Tribunal Penal Internacional

9. Apresentação, discussão e votação do parecer da Proposta de Resolução

7/XIV/1 - Aprova o Acordo de Parceria Abrangente e Reforçado entre a União

Europeia e a Comunidade Europeia da Energia Atómica e os seus Estados-

Membros, por um lado, e a República da Arménia, por outro, assinado em 24 de

novembro de 2017, em Bruxelas.

Autor do parecer: Deputado Pedro Filipe Soares (BE)

10. Discussão e votação do Projeto de Voto n.º 309/XIV (PS) - De protesto pelas
condições indignas do campo de refugiados de Moria, na ilha grega de Lesbos.

11. Discussão e votação do Projeto de Voto n.º 310/XIV/2.ª (PEV) De protesto pelas
condições no campo de refugiados de Moria.

12. Discussão e votação do Projeto de Voto n.º 311/XIV/2.ª (BE) - De Protesto pelas
condições desumanas no campo de refugiados de Moria.

13. Discussão e votação do Projeto de Voto n.º 317/XIV/2.ª (NiJKM) - De preocupação
pelas queimadas no pantanal brasileiro.

14. Discussão e votação do Projeto de Voto n.º 318/XIV/2.ª (PS) -  De condenação
pela repressão de manifestantes pacíficos da oposição na República da Bielorrússia

15. Discussão e votação do Projeto de Voto n.º 305/XIV/1.ª (IL) -  De condenação pela
violação flagrante dos mais básicos princípios democráticos e desrespeito pela livre
determinação do povo Bielorrusso

16. Discussão e votação do Projeto de Voto n.º 307/XIV/1.ª (CDS-PP) -  Pela violação
dos direitos humanos, do ataque ao Estado de direito democrático, da fraude
eleitoral e da repressão policial na Bielorrússia no decorrer do processo eleitoral
presidencial de 2020

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/IniciativasLegislativas.aspx
http://arexp1:7781/PLSQLPLC/intwini01.detalheiframe?p_id=45270
http://arexp1:7781/PLSQLPLC/intwini01.detalheiframe?p_id=45270
http://arexp1:7781/PLSQLPLC/intwini01.detalheiframe?p_id=45270
http://arexp1:7781/PLSQLPLC/intwini01.detalheiframe?p_id=45270
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=45144
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=45144
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/Detalhe-Votos.aspx?BID=115638&ACT_TP=VOT
http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a566b786c5a79394562324e31625756756447397a51574e3061585a705a47466b5a564268636d786862575675644746794c7a63314d6d51775a4752694c57517a5a4449744e4749784d6930354d6a51304c5463775a5755355a6d4a694f54566a5979356b62324e34&fich=752d0ddb-d3d2-4b12-9244-70ee9fbb95cc.docx&Inline=true
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/Detalhe-Votos.aspx?BID=115646&ACT_TP=VOT
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/Detalhe-Votos.aspx?BID=115661&ACT_TP=VOT
file://///srvfile1/Arquivo%20DAC/XIV%20Legislatura/02-CNECP/04%20-%20Reuniões/4.1.%20-%20Ordens%20do%20dia/2.ª%20Sessão%20Legislativa/3-OD%20-%2029.set.2020/De%20condenação%20pela%20repressão%20de%20manifestantes%20pacíficos%20da%20oposição%20na%20República%20da%20Bielorrússia
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/Detalhe-Votos.aspx?BID=115662&ACT_TP=VOT
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/Detalhe-Votos.aspx?BID=115662&ACT_TP=VOT
http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.doc?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a566b786c5a79394562324e31625756756447397a51574e3061585a705a47466b5a564268636d786862575675644746794c7a55315a6d5a6c597a45334c574a6d595451744e47466a596931684d5751334c574d304e3259325a4746694e7a497a5979356b62324d3d&fich=55ffec17-bfa4-4acb-a1d7-c47f6dab723c.doc&Inline=true
http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.docx?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a566b786c5a79394562324e31625756756447397a51574e3061585a705a47466b5a564268636d786862575675644746794c7a59314f57513159544e684c54566c4d544d744e47566a5a5331684d54466a4c5463355a44426d4d3251774d7a45314d69356b62324e34&fich=659d5a3a-5e13-4ece-a11c-79d0f3d03152.docx&Inline=true

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

3

17. Distribuição de iniciativas legislativas e nomeação dos autores dos pareceres:

Proposta de Resolução n.º 11/XIV/2ª que Aprova o Acordo entre a República

Portuguesa e os Estados Unidos da América relativo à Partilha de Bens Declarados

Perdidos ou de Bens de Valor Equivalente, assinado em Lisboa, em 17 de dezembro

de 2019

Deputado(a) autor(a) do parecer: PS

Proposta de Resolução n.º 12/XIV/2ª  que Aprova o Acordo Quadro entre a

República Portuguesa e as Nações Unidas sobre Reuniões das Nações Unidas a

ter lugar na República Portuguesa, assinado em Nova Iorque, em 11 de maio de

2020

Deputado(a) autor(a) do parecer: PSD

18. Distribuição de iniciativas europeias:

COM(2020)280  Proposta de DIRETIVA DO PARLAMENTO EUROPEU E DO

CONSELHO que altera a Diretiva 2014/65/UE no respeitante aos requisitos de

informação, à governação dos produtos e aos limites às posições a fim de contribuir

para a recuperação na sequência da pandemia de COVID-19

Autor do Parecer: (PSD)

(prazo de apresentação até: 09.10.2020)

COM(2020)281  Proposta de REGULAMENTO DO PARLAMENTO EUROPEU E DO

CONSELHO que altera o Regulamento (UE) 2017/1129 no que se refere ao prospeto

UE Recuperação e a ajustamentos específicos para os intermediários financeiros, de

modo a contribuir para a recuperação da pandemia de COVID-19

Autor do Parecer: (PS)

(prazo de apresentação até: 09.10.2020)

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=45228
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=45229
https://secure.ipex.eu/IPEXL-WEB/dossier/document/COM20200280.do
https://secure.ipex.eu/IPEXL-WEB/dossier/document/COM20200281.do

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

4

COM(2020)477  Proposta de DECISÃO DO CONSELHO relativa à afetação de fundos

liberados pela anulação de autorizações relativas a projetos ao abrigo do 10.º Fundo

Europeu de Desenvolvimento, a fim de aprovisionar a Facilidade de Apoio à Paz em

África

Autor do Parecer: (PSD)

(prazo de apresentação até: 16.10.2020)

COM(2020)484  Proposta de DECISÃO DO CONSELHO relativa à autorização dos

fundos resultantes de montantes recuperados no âmbito da Facilidade de Investimento

ACP relativos a operações ao abrigo dos 9.º, 10.º e 11.º Fundos Europeus de

Desenvolvimento, dos saldos do 10.º FED e de FED anteriores, e dos fundos liberados

pela anulação de autorizações relativas a projetos ao abrigo do 10.º FED e de FED

anteriores

Autor do Parecer: (BE)
(prazo de apresentação até: 16.10.2020)

19.  Análise e votação do relatório de atividades referente à 1.ªSessão Legislativa

20. Aprovação de Atas

▪ N.º 30, de 15.09.2020;
▪ N.º 31, de 24.09.2020 (Mesa e Coordenadores).

21. Outros assuntos

https://secure.ipex.eu/IPEXL-WEB/dossier/document/COM20200477.do
https://secure.ipex.eu/IPEXL-WEB/dossier/document/COM20200484.do

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

5

Iniciados os trabalhos, dirigidos pelo Senhor Presidente da Comissão, Deputado

Sérgio Sousa Pinto, começou este por dar as boas-vindas aos Senhores Deputados

presentes e dar nota das seguintes informações gerais contidas no Ponto 1 da OD:

• Informou que no seguimento das conclusões adotadas no VIII Fórum Luso-

espanhol, a Senhora Embaixadora do Reino de Espanha, Marta Betanzos Roi,

solicitou uma audiência junto da Comissão. A proposta colheu o assentimento

dos Deputados presentes, ficando os serviços encarregados de articular o

agendamento com a Embaixada.

• Deu nota das datas propostas pelo Governo para a realização de audições

regimentais: 23 de fevereiro; 11 de maio e 13 de julho.

Transitados para o Ponto 2 da OD, o Senhor Presidente apresentou o parecer de

assentimento da Comissão relativo à deslocação de Sua Excelência o Presidente da

República a Bruges, no Reino da Bélgica, nos dias 12 e 13 de outubro do corrente ano,

para participar na lição de abertura do ano letivo do Colégio da Europa. Submetido a

votação o parecer foi aprovado com os votos favoráveis do PS, PSD, BE e PCP,

registando-se a ausência do CDS-PP.

No Ponto 3 da OD, o Deputado Nuno Miguel Carvalho (PSD) apresentou um

requerimento a solicitar a audição do Senhor Secretário de Estado da

Internacionalização para prestar informações sobre o Programa Internacionalizar 2030.

Em resposta, o Senhor Presidente usou da palavra para relembrar a audição conjunta

já aprazada com a 6.ª Comissão sobre a mesma matéria, questionando se o GPSD

pretendia manter o requerimento. Perante o exposto, o GPPSD optou por retirar o

requerimento.

Transitados para o Ponto 4 da OD, procedeu-se à discussão da proposta da

Conferência de Líderes para a uniformização das grelhas de tempos nas audições

regimentais. Nesta matéria usaram da palavra os Senhores Deputados Pedro Filipe

Soares (BE), Lara Martinho (PS), Catarina Rocha Ferreira (PSD), Edite Estrela (PS),

João Oliveira (PCP), Telmo Correia (CDS-PP) e Pedro Bacelar de Vasconcelos (PS).

Findo o debate, foi deliberado, sob proposta do Senhor Presidente, continuar a

discussão na próxima reunião da Comissão.

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

6

Os Pontos 5, 6 e 7 da OD foram adiados a pedido do GPPCP.

Relativamente ao Ponto 8 da OD, a Comissão foi informada de que o GPPAN pretende

remeter para Plenário a discussão da iniciativa em título.

Transitados para o Ponto 9 da OD, o Senhor Deputado Pedro Filipe Soares (BE)

apresentou o parecer da Proposta de Resolução 7/XIV/1. Sobre a matéria registaram-se

as intervenções do Senhor Deputado Paulo Neves (PSD) e Senhora Deputada Lara

Martinho (PS). O parecer foi aprovado com votos a favor de todos os Grupos

Parlamentares com assento na Comissão.

De seguida, teve início a discussão conjunta dos Pontos 10, 11 e 12 da OD, com os

Senhores Deputados Paulo Pisco (PS), José Luís Ferreira (PEV) e Pedro Filipe

Soares (BE) a apresentarem os respetivos votos, tendo todos manifestado

disponibilidade para consensualizar as diferentes iniciativas numa só proposta. Finda a

apresentação, usaram da palavra os Senhores Deputados Nuno Miguel Carvalho

(PSD), José Cesário (PSD), Paulo Pisco (PS) e Ascenso Simões (PS). Concluído o

debate, o Senhor Deputado Pedro Filipe Soares (BE) ficou incumbido de preparar a

proposta de fusão das partes resolutivas das iniciativas em discussão.

No Ponto 13 da OD, a Deputada Joacine Katar Moreira (Ninsc) apresentou o projeto

de voto relativo às queimadas no Pantanal Brasileiro. Finda a apresentação e após a

intervenção dos Senhores Deputados Paulo Pisco (PS) e Nuno Miguel Carvalho

(PSD), a proposta foi submetida a votação tendo sido aprovada com votos a favor do

PS, PSD, BE e PCP, registando-se a ausência do CDS-PP.

Os Pontos 14, 15, e 16 da OD foram adiados a pedido do GPPCP

No Ponto 17 da OD procedeu-se à nomeação dos autores dos pareceres sobre as

iniciativas legislativas em título, com a seguinte distribuição:

• Proposta de Resolução n.º 11/XIV/2ª, Deputada Lara Martinho (PS);

• Proposta de Resolução n.º 12/XIV/2ª, Deputado Nuno Miguel Carvalho (PSD),

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

7

No Ponto 18 da OD procedeu-se à distribuição das seguintes iniciativas europeias pelos

diferentes grupos parlamentares;

• COM(2020)280 - Proposta de DIRETIVA DO PARLAMENTO EUROPEU E DO

CONSELHO que altera a Diretiva 2014/65/UE no respeitante aos requisitos de

informação, à governação dos produtos e aos limites às posições a fim de contribuir

para a recuperação na sequência da pandemia de COVID-19

Deputada autora do Relatório:  Catarina Rocha Ferreira (PSD)

• COM(2020)281 - Proposta de REGULAMENTO DO PARLAMENTO EUROPEU E

DO CONSELHO que altera o Regulamento (UE) 2017/1129 no que se refere ao

prospeto UE Recuperação e a ajustamentos específicos para os intermediários

financeiros, de modo a contribuir para a recuperação da pandemia de COVID-19

Deputado autor do Relatório:  Ascenso Simões (PS)

• COM(2020)477 - Proposta de DECISÃO DO CONSELHO relativa à afetação de

fundos liberados pela anulação de autorizações relativas a projetos ao abrigo do 10.º

Fundo Europeu de Desenvolvimento, a fim de aprovisionar a Facilidade de Apoio à

Paz em África

Deputado autor do Relatório:  José Cesário (PSD)

• COM(2020)484 - Proposta de DECISÃO DO CONSELHO relativa à autorização dos

fundos resultantes de montantes recuperados no âmbito da Facilidade de

Investimento ACP relativos a operações ao abrigo dos 9.º, 10.º e 11.º Fundos

Europeus de Desenvolvimento, dos saldos do 10.º FED e de FED anteriores, e dos

fundos liberados pela anulação de autorizações relativas a projetos ao abrigo do 10.º

FED e de FED anteriores

Deputado autor do Relatório:  Alexandra Vieira (BE)

No Ponto 19 da OD procedeu-se à apresentação do relatório de atividades referente à

1.ªSessão Legislativa, tendo o mesmo sido aprovado com os votos a favor do PS, PSD,

BE, PCP e CDS-PP.

De seguida, no Ponto 20 da OD foram lidas e aprovadas as atas n.º 30 de 15.09.2020

e n.º 31 de 24.09.2020 com os votos a favor de todos os Grupos Parlamentares com

assento na Comissão

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

8

Por fim, no Ponto 21 da OD, o Senhor Deputado Pedro Filipe Soares (BE) pediu a

palavra para, no seguimento dos debates temáticos promovidos pela Comissão no início

da sessão legislativa, propor que a Comissão receba em audição a Associação de

Amizade Portugal-Sahara Ocidental, a fim de obter informações sobre o recente

aumento da violência naquela região. Usou da palavra o Senhor Presidente para propor

que a referida audição seja efetuada no formato Mesa e Coordenadores.

Em resposta, usaram da palavra os seguintes Deputados:

Pedro Bacelar de Vasconcelos (PS), para secundar a proposta, salientando a

importância da CNECP tomar conhecimento do tema, dado tratar-se de questões de

direitos humanos.

Paulo Pisco (PS), para manifestar concordância com o proposto e apelar à participação

dos diferentes Grupos Parlamentares neste e em futuros debates temáticos.

Nuno Miguel Carvalho (PSD), para concordar com o proposto, nos moldes sugeridos

pelo Senhor Presidente.

Existindo consenso, ficaram os serviços responsáveis por articular o agendamento junto

da Associação de Amizade Portugal-Sahara Ocidental.

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada pelas dezoito horas, dela sendo

lavrada a presente ata, a qual depois de lida e aprovada, será devidamente assinada.

A reunião está disponível em formato áudio constituindo a gravação parte integrante

desta ata, o que dispensa o seu desenvolvimento nesta sede.

Palácio de São Bento, 29 de setembro de 2020,

O Presidente da Comissão

(Sérgio Sousa Pinto)

http://media.parlamento.pt/site/XIVLEG/SL2/COM/02_CNECP/CNECP_20200929_VC.mp3

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

9

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Alexandra Vieira
 Ascenso Simões
 Bacelar de Vasconcelos
 Carlos Alberto Gonçalves
 Catarina Rocha Ferreira
 Edite Estrela
 Eduardo Teixeira
 Isabel Meireles
 João Oliveira
 José Cesário
 Lara Martinho
 Nuno Miguel Carvalho
 Paulo Neves
 Paulo Pisco
 Paulo Porto
 Pedro Filipe Soares
 Sérgio Sousa Pinto
 Susana Correia
 Telmo Correia
 Carla Madureira
 Romualda Fernandes

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 António Ventura

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 Carla Sousa
 João Azevedo

A presente ata foi aprovada em reunião da Comissão ocorrida em 19 de novembro de
2020.